
 

1 

INAF – OSSERVATORIO DI ASTROFISICA E SCIENZA DELLO SPAZIO DI BOLOGNA 

Sede amministrativa: via Piero Gobetti, 93/3 – 40129 Bologna – ITALY 

Tel: +39.051.6357301 – Web: www.oas.inaf.it – PEC: inafoasbo@postecert.it 

Cod. Fisc. 97220210583 – Part. Iva 06895721006 

 
Anno 2025                                                                                                         Determinazione n. 113 

OGGETTO: Determinazione a contrarre relativa alla proroga tecnica del contratto – 
dal 01 luglio 2025 al 30 settembre 2025 – in adesione a Convenzione 
Consip, per le prestazioni del “Servizio relativo alla Gestione Integrata 
della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro” Ed.4 – Lotto 4, secondo 
quanto previsto dal Piano Dettagliato delle Attività n. 2021-PDA-0131-V1 
(CIG:6522499871 – CIG derivato 8796522F94) 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 1999, numero 
200, che, tra l’altro, istituisce lo “Istituto Nazionale di Astrofisica” come “…ente 
di ricerca non strumentale ad ordinamento speciale, con sede in Roma e strutture 
operative distribuite sul territorio […], nel quale confluiscono gli osservatori 
astronomici e astrofisici”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 
140, che disciplina il “Riordino dello Istituto Nazionale di Astrofisica”; 
 

VISTA la Legge del 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 10 ottobre 2007, numero 238, che 
definisce i principi e i criteri direttivi della “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca” e, in particolare, l’articolo 1; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, numero 
25, che disciplina il “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, numero 165”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 2015, numero 124, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale del 13 agosto 2015 numero 187, con la 
quale sono state conferite “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, 
l’articolo 13, recante norme in materia di “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca”; 
  

VISTO  Il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 25 novembre 
2016, numero 276, che disciplina la “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, 
numero 124”; 



 

2 

INAF – OSSERVATORIO DI ASTROFISICA E SCIENZA DELLO SPAZIO DI BOLOGNA 

Sede amministrativa: via Piero Gobetti, 93/3 – 40129 Bologna – ITALY 

Tel: +39.051.6357301 – Web: www.oas.inaf.it – PEC: inafoasbo@postecert.it 

Cod. Fisc. 97220210583 – Part. Iva 06895721006 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modificazioni ed integrazioni, 

che contiene “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO lo “Statuto” dell’“Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione del 25 maggio 2018, numero 42, emanato 
con Decreto Presidenziale del 15 febbraio 2018, numero 14, ed entrato in vigore 
il 24 settembre 2018 e, in particolare, l’articolo 18, comma 5, il quale stabilisce 
che il Direttore di Struttura “coordina … le attività amministrative della 
Struttura secondo le direttive del Direttore Generale”; 
 

VISTO il “Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale 
di Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione 
del 21 giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo Organo con 
deliberazioni del 19 dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 
7 del 16 dicembre 2015, numero 28, e del 19 ottobre 2016, numero 107, ed in 
particolare l’articolo 17, comma 1, il quale stabilisce che i Direttori di Struttura 
“…coordinano le attività amministrative della Struttura secondo gli atti di 
indirizzo emanati dal Direttore Generale”; 
 

VISTO il “Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività 
contrattuale dello Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione del 2 dicembre 2004 numero 3 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, del 23 dicembre 2004 
numero 300;  
 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, con il quale è stata data piena 
attuazione alle Direttive della Unione Europea numeri 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE ed è stato adottato il nuovo “Codice degli Appalti 
Pubblici e dei Contratti di Concessione”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, con il quale sono state 
emanate alcune “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, numero 50; 
 

VISTO in particolare, l’articolo 1 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, 
che ha modificato la “rubrica” del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 
50, in “Codice dei Contratti Pubblici”, in luogo di “Codice degli Appalti 
Pubblici e dei Contratti di Concessione”; 
 

VISTO  l’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, 
“Codice di Contratti Pubblici”, e successive modificazioni e integrazioni, il 
quale dispone che: 
➢ “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



 

3 

INAF – OSSERVATORIO DI ASTROFISICA E SCIENZA DELLO SPAZIO DI BOLOGNA 

Sede amministrativa: via Piero Gobetti, 93/3 – 40129 Bologna – ITALY 

Tel: +39.051.6357301 – Web: www.oas.inaf.it – PEC: inafoasbo@postecert.it 

Cod. Fisc. 97220210583 – Part. Iva 06895721006 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
➢ “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, 
“Codice dei Contratti Pubblici”, e successive modificazioni e integrazioni, il 
quale stabilisce che: “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, numero 296, il quale 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modificazioni, possono 
ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa, di cui all’art. 26 della 
Legge 23 dicembre 1999, numero 488, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 1 agosto 2024 numero 12, 
rubricata “Designazione del nuovo Direttore dello "Osservatorio di 
Astrofisica e Scienza dello Spazio di Bologna”, con cui è stato designato quale 
Direttore dello "Osservatorio di Astrofisica e Scienza dello Spazio di 
Bologna", a decorrere dal 1° agosto 2024 e fino al 31 luglio 2027, il 
Dottore Lorenzo AMATI, inquadrato con il Profilo di Dirigente di Ricerca, 
Primo Livello Professionale, e in servizio di ruolo presso la predetta "Struttura 
di Ricerca". 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

il Decreto del Presidente dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” del 1 agosto 
2024, numero 26, con il quale, in attuazione della Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 1 agosto 2024, numero 12, è stato nominato Direttore 
dello "Osservatorio di Astrofisica e Scienza dello Spazio di Bologna", a 
decorrere dal 1° agosto 2024 e fino al 31 luglio 2027, il Dottore Lorenzo 
AMATI, inquadrato nel Profilo di Dirigente di Ricerca, Primo Livello 
Professionale, e in servizio di ruolo presso lo “Osservatorio di Astrofisica e 
Scienza dello Spazio di Bologna”. 
  

VISTA la Determina del Direttore Generale dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” 
del 2 agosto 2024, numero 75, con la quale è stato conferito  ai sensi 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

4 

INAF – OSSERVATORIO DI ASTROFISICA E SCIENZA DELLO SPAZIO DI BOLOGNA 

Sede amministrativa: via Piero Gobetti, 93/3 – 40129 Bologna – ITALY 

Tel: +39.051.6357301 – Web: www.oas.inaf.it – PEC: inafoasbo@postecert.it 

Cod. Fisc. 97220210583 – Part. Iva 06895721006 

dell’articolo 14, comma 3, lettera g), dello “Statuto” dello “Istituto Nazionale di 
Astrofisica” attualmente in vigore, l’incarico di Direttore dello “Osservatorio 
di Astrofisica e Scienza dello Spazio di Bologna” al Dottore Lorenzo AMATI, 
inquadrato nel Profilo di Dirigente di Ricerca, Primo Livello Professionale, e in 
servizio di ruolo presso la predetta “Struttura di Ricerca”, con decorrenza 
dal 1° agosto 2024 e fino al 31 luglio 2027. 
 

VISTO che con la Determinazione numero 108 del 25 giugno 2021 è stato affidato 
alla RTI, COM Metodi S.p.A., Deloitte Consulting S.r.l., Igeam 
S.r.l., Igeam Academy S.r.l., Igeamed S.r.l, il servizio relativo alla 
gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso 
alle Strutture di Ricerca bolognesi dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, per 
gli anni 2021-2023, mediante adesione alla Convenzione Consip “Servizi 
relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui lunghi di 
lavoro”, Ed.4 – Lotto 4”, secondo quanto previsto dal Piano Dettagliato delle 
Attività numero 2021-PDA-0131-V1 (CIG:6522499871- CIG derivato 
8796522F94); 

VISTO che tale servizio è stato da ultimo prorogato (Determinazione numero 51 del 
28 marzo 2025) fino al 30 giugno 2025, in attesa della definizione della nuova 
procedura di gara; 
 

CONSIDERATO che, a oggi, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), risulta aggiudicato e attivato l’Accordo Quadro per 
l’erogazione alle Pubbliche Amministrazioni dei servizi necessari 
all’adempimento della norma delineato dal Testo Unico (D.lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.) per il Lotto 2 - Trentino-Alto Adige, Friuli Venezia G., 
Veneto, E. Romagna, CIG A023470AAF; 

PRESO ATTO dell’impossibilità, sulla base di una stima interna, di poter aderire al citato in 

Accordo Quadro, in quanto l’importo relativo al fabbisogno necessario non 

soddisfa il requisito di cui al punto 5.2 “importo minimo dell’ordine 

principale” del capitolato tecnico, in base al quale “l’Accordo Quadro sarà 

rivolto alle Amministrazioni il cui Ordine Principale raggiungerà un 

importo, IVA esclusa, almeno pari alle soglie di rilevanza comunitaria 

vigenti in ambito servizi.” 

CONSIDERATA 
 
 
 

la volontà dell’Osservatorio di Astrofisica e Scienza dello Spazio di Bologna, nel 
più breve tempo possibile, di attivare una procedura di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, non essendo – come detto - attualmente 
percorribile l’adesione all’Accordo Quadro Consip. 



 

5 

INAF – OSSERVATORIO DI ASTROFISICA E SCIENZA DELLO SPAZIO DI BOLOGNA 

Sede amministrativa: via Piero Gobetti, 93/3 – 40129 Bologna – ITALY 

Tel: +39.051.6357301 – Web: www.oas.inaf.it – PEC: inafoasbo@postecert.it 

Cod. Fisc. 97220210583 – Part. Iva 06895721006 

RILEVATO 
 

che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e 
delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità, da cui deriva 
l’esigenza che il citato servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio 
per l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento 
diretto di un servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti 
scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 
contraente; 

VISTO 
 
 
 
 
 

l’articolo 106 comma 11 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, in 
base al quale: “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per 
i contratti in corso di esecuzione (….) La proroga è limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un 
nuovo contraente”;  

VALUTATO pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di 
avvalersi della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola agli stessi 
patti e condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 
 

VISTA la comunicazione, protocollo numero 411 del 28 marzo 2025, inviata 
dall’”Osservatorio di Astrofisica e Scienza dello Spazio di Bologna” 
all’operatore economico RTI, COM Metodi S.p.A., Deloitte Consulting S.r.l., 
Igeam S.r.l., Igeam Academy S.r.l., Igeamed S.r.l., con la quale si dispone la 
proroga tecnica, dal 01 aprile 2025 al 30 giugno 2025, del servizio in parola; 
 

VERIFICATA  la regolarità nei confronti dell’INPS e dell’INAIL delle ditte appartenenti alla RTI 
attraverso l’acquisizione dei relativi DURC “Documento Unico di Regolarità 
Contributiva”; 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1. di procedere alla proroga tecnica del contratto inerente all’erogazione dei servizi relativi 
alla gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso alle Strutture di Ricerca 
bolognesi dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, di cui alla Determinazione numero 108 del 25 giugno 
2021. 
 
Articolo 2.  di stabilire che la proroga tecnica avrà corso dal 01 luglio 2025 al 30 settembre 2025 e 
comunque per il tempo necessario all’attivazione della convenzione – nonché dei relativi servizi – 
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 
Articolo. 3. di stabilire che il servizio sarà eseguito nel rispetto dei termini, patti e condizioni stabiliti 
nel precedente contratto e, in particolare, secondo quanto previsto dal Piano Dettagliato delle Attività 
2021-PDA-0131-V1 e dall’ordinativo di fornitura numero 6267300 del 15 luglio 2021. 
 
Articolo 4. di autorizzare di autorizzare la prenotazione di € 1.506,87 (euro 
millecinquecentosei/87) sui fondi CRA 1.13 “OAS Bologna”, Obiettivo Funzione 1.06.01 
“Funzionamento”, Capitolo di bilancio 1.01.01.02.999.01 “Spese in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.lgs. 81/20)” per i servizi a canone relativi alle prestazione del 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

6 

INAF – OSSERVATORIO DI ASTROFISICA E SCIENZA DELLO SPAZIO DI BOLOGNA 

Sede amministrativa: via Piero Gobetti, 93/3 – 40129 Bologna – ITALY 

Tel: +39.051.6357301 – Web: www.oas.inaf.it – PEC: inafoasbo@postecert.it 

Cod. Fisc. 97220210583 – Part. Iva 06895721006 

Medico Autorizzato e del Gestore del Piano di Sorveglianza sanitaria, fatti salvi gli impegni di eventuali 
importi a consumo che si dovessero rendere necessari nel corso del 2025 e comunque in misura non 
superiore a quanto previsto nel Piano Dettagliato degli Interventi, sul Bilancio Annuale di Previsione 
dell’“Istituto Nazionale di Astrofisica” per l’Esercizio Finanziario 2025. 

 
 
 
Bologna, 30 giugno 2025 

Il Direttore 
Dott. Lorenzo AMATI1 

 
Firma autografa apposta nel documento originale agli atti di questa Amministrazione 


